COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2017

(Da Sra. MARA GABRILLI)

Requer a realização de Reunião de
Audiência Pública para discutir incentivos à
doação e transplante de órgãos.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 58, § 2º, II da Constituição

Federal e no art. 255 do Regimento Interno, a realização de Reunião de

Audiência Pública para discutir incentivos à doação e transplante de órgãos,

em especial com relação a crianças.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil se destaca no panorama mundial por realizar um

número significativo e crescente de transplantes dos mais diversos graus de

complexidade. Tem crescido em diversos estados o número de centros de

transplantes com equipes especializadas que tornam mais fácil o acesso dos

pacientes.

Entretanto, diferentes entraves ainda se apresentam. Sabe-se

da angústia que cerca cada doente que espera na “fila do transplante”. Há

muito se conhece a luta para conseguir órgãos. Assim, é imperioso identificar

meios para fazer com que a doação se torne uma pauta natural de reflexão,

motivando as pessoas a serem doadores de órgãos e as famílias a permitirem

a doação.

2

Outra questão a abordar é o vultosíssimo gasto que o Sistema

Único de Saúde tem para custear transplantes complexos que não são

realizados no país, inclusive como resultado de ações judiciais. Recentemente,

chamou a atenção do país o caso de um pai que, além de iniciar greve de

fome, acorrentou-se ao prédio do Tribunal Regional Federal, em São Paulo,

para exigir a autorização para a cirurgia de seu filho.

Assim, é importante analisar a possibilidade de criar no país

centros de excelência habilitados a realizar procedimentos de ponta,

acompanhando a capacidade dos centros do exterior, inclusive na esfera

pediátrica.

Para subsidiar os debates, indicamos como convidados, entre

outros a serem sugeridos pelos demais integrantes da Comissão:

- Representante do Ministério da Saúde;

- Representante da Associação Brasileira de Transplante de

Órgãos;

- Representante do Hospital Sírio-Libanês, parceiro do Sistema

Único de Saúde em treinamento e realização de transplantes;

- Representante do Conselho Federal de Medicina

- Dr. Rodrigo Vianna, Médico especialista em transplante

múltiplo de órgãos nos EUA, Universidade de Miami.

Sala da Comissão, em        de                     de 2017.

Deputada MARA GABRILLI